

تمام زلزله‌هایی که ایران را سیاه‌پوش کرد

با آن که کانون زلزله در آذربایجان شرقی بود اما لرزش آن به آذربایجان غربی، گیلان، زنجان، اردبیل و حتی در باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان هم رسید. آمار دقیقی از شمار کشته‌شدگان این حادثه ارائه نشد. سازمان مدیریت بحران شمار قربانیان را ۲۵۳ نفر، وزارت بهداشت ۳۰۶ نفر و پزشکی قانونی ۱۶۹ نفر اعلام کرده‌اند. اما سازمان جمعیت هلال احمر آماری کاملاً متفاوت ارائه کرده و اعلام کرد که ۱۶ هزار مراسم ترحیم برای گذشتگان این زمین‌لرزه برگزار شده است. در آن زمان ۴۱۰ روستا تخریب شده و ۶۵ روستا به طور کامل ویران شدند و خسارت مالی ۱۲ میلیارد تومانی برای این زمین‌لرزه برآورد شد.

۱۹۹۰ ایتالیا را تماشا می‌کردند. اما این بازی با یک واقعه به کام ایرانی تلخ شد. زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۷٫۴ ریشتر شهر رودبار، منجیل، لوشان و روستاهای تابعه استان گیلان و شمال غرب استان زنجان را لرزاند و موجب خسارت جانی و مالی فراوانی گردید. ارتعاشات حاصل از امواج لرزه‌ای حتی به پایتخت هم رسید و حدود یک دقیقه طول کشید. بسیاری از جوان‌هایی که سرگرم تماشای فوتبال بودند توانستند از منازل بگریزند و زیر آوار نمانند. اما باز هم خسارت جانی و مالی این زمین‌لرزه بسیار بالا بود آن هم به دلیل تشخیص اشتباه در کانون زلزله بود و زمان طلایی امدادرسانی از دست رفت. در این حادثه طبیعی حدود ۵ هزار نفر از هموطنانمان جان خودشان را از دست دادند، ۶۰ هزار نفر زخمی، ۵۰ هزار نفر هم بی‌خانمان شدند، بیش از ۲۰۰ هزار واحد مسکونی تخریب شد.



وزرقان ۲۱ مرداد سال ۱۳۹۱ دو زمین‌لرزه به شدت ۶٫۴ و ۶٫۳ ریشتر استان آذربایجان شرقی را لرزاند که به زمین‌لرزه وزرقان معروف شد زیرا کانون آن در وزرقان بود.

۳ ساعات ۵۳ دقیقه بامداد زمین‌لرزه‌ای به شدت ۶٫۶ ریشتر شهر بم و مناطق اطراف آن در شرق استان کرمان را لرزاند. طبق آمار رسمی که ارائه شد بیش از ۲۶ هزار و ۲۷۰ نفر جان خود را از دست دادند، ۳۰ هزار مجروح و بیش از ۱۰۰ هزار نفر بی‌خانمان شدند. اما در همان سال، دکتر اسماعیلی، رئیس شورای شهر بم اعلام کرد: «با توجه به تخریب صد در صدی برخی مناطق بم به نظر من تعداد تلفات بیش از ۵۰ هزار نفر است. روزهای اول هر کس به فکر تدفین عزیزان خود بود و به وسیله لوادر گودال‌هایی ایجاد می‌شد و اجساد به طور دسته جمعی به خاک سپرده می‌شدند و کسی در آمارگیری دخالت نداشت است.»

ارگ بم با قدمتی ۲۵۰۰ ساله، بزرگترین سازه گلی جهان محسوب می‌شود اما در این زمین‌لرزه به کلی ویران شد. در این زمین‌لرزه ایران علاوه بر شهروندان بم به سوگ هتمند و خواننده برجسته کشورمان، ایرج بسطامی هم نشست.



مراجع تقلیدی همچون آیت‌الله خوانساری، آیت‌الله گلپایگانی و آیت‌الله شریعتی با پیام‌های تسلیت با مردم این دو منطقه ابراز همدردی کردند. البته افراد سرشناسی همچون دکتر شریعتی هم بعد از زمین‌لرزه، برای امدادرسانی راهی این مناطق شدند.



زمین‌لرزه طبس زمین‌لرزه‌ای به شدت ۷٫۸ ریشتر در ساعت حدود ۷ بعدازظهر روز ۲۵ شهریور سال ۱۳۵۷، شهر طبس و روستاهای مجاور آن را لرزاند و ویران کرد و یکی از بزرگترین زمین‌لرزه‌های قرن اخیر ایران رخ داد و شهر زیبا و تاریخی طبس با قدمت بیش از یک‌هزار سال را به کلی ویران، ۳۰ آبادی اطراف آن را خراب و به ۱۰۰ آبادی دیگر خسارت وارد کرد. طبق آمار اعلام شده، این زمین‌لرزه حدود ۲۵ هزار ایرانی را به کام مرگ کشاند؛ در حالی که جمعیت این شهرستان ۳۵ هزار نفر است.



رودبار و منجیل در ساعت ۳۰ دقیقه بامداد روز ۳۱ خردادماه ۱۳۶۹ بسیاری پای تلویزیون‌های خود نشسته بودند و بازی دو تیم برزیل - اسپانیا را بازی جام‌جهانی

آفتاب یزد - گروه اجتماعی: زمین‌لرزه کرمانشاه اولین زلزله مرگبار ایران نبوده و نخواهد بود. در گذشته هم زلزله‌هایی رخ داده که عمق فاجعه آن بیش از زلزله کرمانشاه بوده اما در حال حاضر این کرمانشاه است که با این پدیده طبیعی دست به گریبان است. زمین‌لرزه‌ای که پس‌لرزه‌هایش با ریشتر بالا هنوز هم این خطه را می‌لرزاند و براساس اعلام‌های رسمی زمین کرمانشاه تا سه ماه آینده آرام نخواهد گرفت. ایران با زلزله‌های بسیاری دست و پنجه نرم کرده و این بلای طبیعی جان ایرانیان زیادی را گرفته است.

۱۳۴۱ بوئین‌زهرا

اولین زمین‌لرزه‌ای که می‌توان نام آن را مرگبارترین زمین‌لرزه ایران نامید در بوئین‌زهرا رخ داد. حدود ساعت ۱۱ شب ۱۰ شهریور سال ۱۳۴۱ زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۷٫۲ ریشتر شهرستان بوئین‌زهرا را لرزاند و موجب مرگ حدود ۲۰ هزار نفر شد. در این زمین‌لرزه بسیاری از آثار و مکان‌های قدیمی و تاریخی شهرستان بوئین‌زهرا از جمله قلعه باستانی رودک از بین رفت. اما یکی از نکاتی که در این زمین‌لرزه واکنش مردم را برانگیخت و در تاریخ ثبت شد جمع‌آوری کمک‌های مردمی خانه به خانه توسط غلامرضا تختی، پهلوان ایران زمین بود. بوئین‌زهرا به دلیل آن که روی گسل قرار دارد و دو زمین‌لرزه دیگر در ۱۶ فروردین ۱۳۹۲ (۱۲۰۰ کشته) و اول تیر ۱۳۸۱ (حدود ۲۹۱ کشته و ۱۵۰۰ زخمی) را تجربه کرده است.



دشت‌بیاض و فردوس

۹ و ۱۰ شهریور سال ۱۳۴۷ دو زمین‌لرزه پیاپی در دو منطقه دشت بیاض، کاخک و فردوس را ویران کرد. اولین در ساعت ۲ بعدازظهر ۹ شهریور زمین‌لرزه نخست، به شدت ۷٫۳ ریشتر دشت بیاض، کاخک، روستاها و شهرهای اطراف را لرزاند. فردای آن روز یعنی صبح ۱۰ شهریور ۱۳۴۷، شهر فردوس با زلزله‌ای به بزرگی ۶٫۴ ریشتر ویران شد. اما همان‌طور که در متن آمده است، زمین‌لرزه‌های این دو زمین‌لرزه وجود دارد اما تمام این آمارها تعدادی بین ۱۳۵۷ هزار نفر را نشان می‌دهد. در این زمین‌لرزه حدود ۱۲ هزار خانه مسکونی ویران شد و حدود ۷۰ هزار هموطنان در آن خطه بی‌خانمان شدند.

مدیریت بحران کجاست؟

ادامه از صفحه اول
دوستان خیرنگارم در منطقه از وضعیت استقبال مردم می‌گویند که در پی یک بطری ساده آب معدنی برای رفع تشنگی فرزندانمان باید ساعت‌ها در جستجو باشند. بیمارستان‌های منطقه جوابگو نیست. بر اساس اصول ساده مدیریت بحران در روزهای ابتدایی باید تیم‌های جستجوی قربانیان در میان آوار تشکیل شود. چنین اتفاقی افتاده است؟ داوطلبان جمع شده در یکی از محلات سر پل ذهاب به خیرنگاران گفته‌اند که هیچ امکاناتی در اختیار آنها قرار نگرفته است تا در کمک به مردم به کار گیرند. فاصله هوایی کرمانشاه و تهران بسیار کوتاه است، اما مردم شب‌ها از سرما و کمبود پتو به خود می‌لرزند و تا کتون کمک قابل توجهی ارسال نشده است، تا این لحظه هیچ توزیع غذایی وسیعی صورت نگرفته است. اینها اما عموماً خبرهای بهت آوری برای ما نیست، مگر در بحران‌های پیشین بهتر از این عمل شده است؟ اسماعیل نجار همشهری سرخ‌های رئیس جمهور سکان هدایت مدیریت بحران کشور را بر عهده دارد. او استاندار محبوب دولت مهرورز بود و در زلزله کرمان گفت: «... در بازرسی‌های ما یک منزلی مشاهده شد که سه دیوار آن در اثر زلزله فرو ریخته و یک دیوار که عکس دکتر احمدی نژاد بر آن نصب شده نریخته. وی در رابطه با آخرین سیل جاری در غرب کشور اظهار داشت که مردم از این سیل خوشحالند!» او گفت: «ممکن است که یک روستایی عارفه اش را در این سیل و باران از دست داده باشد ولی سال آینده این رشدی که قطعاً با این بارندگی عارفه‌ها خواهد داشت برای مناطق چرای گوسفندان خوب است.» نجار عکس احمدی نژاد را مانع از فرو ریختن دیوار می‌داند و سیل ویرانگر را سبب خوشحالی مردم گرفتار در گل و لای معرفی می‌کند. این امر اشکالی ندارد. مشکل آنجا است که او هنوز هم مانند سابق بر سر کارش در راس مدیریت بحران کشور حاضر می‌شود و این ابقانات و گردش مدیران ادامه دارد. اما چرا؟ رحمت‌الله حافظی عضو خوشنام شورای شهر وقت تهران با انتشار ویدئویی مصاحبه نجار در باره‌ی خوشحالی مردم از سیل نوشته بود: «از دولت انتظار می‌رود هر چه سریعتر نسبت به تغییر افراد ناکارآمد اقدام نماید. در غیر اینصورت آسیب پذیرتر خواهد شد، در حادثه پلاسکو نیز از ایشان اقدام مورد انتظار دیده نشد.» نه تنها دو پلاسکو بلکه در تمام غم‌های حادث شده بر این مردم «اقدام مورد انتظار» دیده نشد، اما چرا؟ ما که رای دادیم، چرا جایگزین کردن این مدیران با خلف مردمی تر چنین سخت و ناممکن است؟ چرا ورود یک خبرنگار ساده اصلاح طلب در میان آن‌بوه مدیران ابقاء شده وابسته به شهردار پیشین چنین خوشحالی‌ها می‌کند؟ مگر قرار این بود؟

جدول شماره ۵۰۴۰

افقی
۱ - عمق و گودی - مسادر ورزش‌ها
۲ - تازه به مکتب رسیده - هر میوه
آبدار - نژاد هند و اروپایی ۳ - علامت
۳ - مغفولی - پوشاننده - صدای خنده بلند
۴ - نزاکت و فرهنگ - مدان نوکی -
مردمی - نام ترکی ۵ - بزرگترین
۵ - قمر زحل - وخیم و شدید - سوا
۶ - دوستی و محبت - چهره نما - رنگ
قابل شستشو در نقاشی ۷ - فالگیر -
۷ - گلزن پاری سن ژرمن - مشت تو خالی
۸ - صدای گاو - کلک - ماه فوتبالی -
گرداگرد لب و دهان ۹ - سفید آذری -
۹ - معالجه - مهربان تر ۱۰ - کم وزن بودن،
مقابل سنگینی - بی غرض، بدون
۱۰ - منظور خاصی - گیاه دارویی ۱۱ - کنار
گذاشتن عملی - بد گوئی شعری -
۱۱ - قوی جثه ۱۲ - میوه مربایی - متضاد
سریع - زبانه آتش - پرسش از مکان
۱۲ - جمع حاشیه - معیار - پر گوئی
۱۳ - اندام تنفسی ماهی - عشو -
۱۴ - فیلمی از کیومرث پوراحمد ۱۵ - گلر -
علامتها

عمودی

پاسخ جدول شماره ۵۰۳۹
۱ - برق تولید می‌کند - دیکتاتور
۲ - ویسزا - آرامگاه - آغوش
۳ - آرواره - بتگر - حشره خونخوار -
درون پر کن ۴ - بندری در فرانسه -
۴ - اوبالیشر - نت سوم - پر تلاش
۵ - از تقسیمات کشوری - از
غزوات - ورزش آبی ۶ - گرم
انگلیسی - لقبها - چاقوی بزرگ
۷ - روانی - وسیله لحیم کردن - امر
به یافتن ۸ - غوزه پنبه - طلبکار و
وام دهنده - اشاره به مکان بعد -
۹ - سازگاری - عروس
هزار داماد - ستمگر ۱۰ - مورد
افترا - صاف - از درختان جنگلی
شبیبه بلسطو ۱۱ - جای عشق
آن جاست - داروی بیهوشی -
بخش‌هایی در پیرامون یک شهر
۱۲ - زیرک - مخفف اگر - هنگام -
پیمان و اندازه ۱۳ - ابزار نجاری -
از غلات - مرطوب - نت منفی
۱۴ - ساز مولانا - سقز - پول صندوق
۱۵ - نوعی دفترچه - اثر اوهرنی

سودوکو

ارقام از ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود.
شماره: ۲۱۹۵
شماره: ۲۱۹۶